EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

VIRTUAL

O Sindicato Nacional dos Empregados em Empresas Administradoras de
Aeroportos - SINA, por meio de seu diretor presidente, no uso das atribuições
estatutárias e legais, convoca todos/as empregados/as aeroportuários/as da
ZURICH AIRPORT BRASIL - CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO
INTERNACIONAL DE FLORIANÓPOLIS, associados e não associados ao
sindicato, para participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA,
para tratar dos seguintes assuntos: A) apresentação, discussão e deliberação
sobre a Pauta a ser negociada com a empresa para o Acordo Coletivo de
Trabalho 2021/2023; B) delegação de poderes à diretoria da entidade sindical
para negociá-lo no todo ou em  parte, firmar Acordo Coletivo de Trabalho,
requerer procedimentos administrativos, judiciais e extrajudiciais para
formalização das negociações, podendo, ainda, propor protesto judicial e
dissídios coletivos, representando a categoria profissional em todos os atos e
termos necessários; C) apresentação, discussão e deliberação sobre a
instituição e desconto da contribuição para o custeio sindical correspondente à
um único dia de salário do empregado, a ser descontado no mês subsequente
ao período de oposição; D) Outros assuntos atinentes à data-base 2021/2023.
Devido à Pandemia do COVID-19 e à necessidade de distanciamento social, a
Assembleia se realizará de forma remota/virtual, conforme previsto no Art. 17,
II, da Lei 14.020/2020, no dia 02 de junho de 2021, das 08:00 às 12:00 horas,
no site http://www.sina.org.br onde serão disponibilizadas todas as
informações necessárias.

Florianópolis, 31 de maio de 2021.

FRANCISCO LUIZ XAVIER DE LEMOS
Presidente do Sindicato

http://www.sina.org.br/